Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXV (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXXV (Centésima 4

Septuagésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV-PB, no auditório do Prédio Central do CCA na UFPB no 6

município de Areia/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. 7

Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - 8

CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – 9

Secretária Geral, e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. 10

Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB 11

Nº 0955, e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de 12

Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, sendo 13

justificadas as ausências da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – 14

Tesoureira e do conselheiro titular: o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, por motivos 15

de problemas de saúde. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu 16

por aberta a LXXV (Centésima Septuagésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve 17

início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da 18

CLXXIV (Centésima Septuagésima Quarta) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – 19

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: Informou que esta acompanhando e participando 20

dos fóruns das comissões, que já foram realizados os de Souza e Patos, o de Campina Grande foi 21

cancelado por não haver coro. Da Vice - presidência: Informou que participou e representou o Conselho 22

e a Zootecnia no 42º fórum que aconteceu em Esteio, comentou sobre as discussões nos dias do evento. 23

Da Secretaria Geral – Voltou à discussão dos processos que dão entrada no Conselho sem RT. Da 24

Tesouraria – Não houve. Dos Conselheiros: O conselheiro titular Adriano Fernandes informou que 25

representou o Conselho na formatura dos cursos de Medicina Veterinária e Zootecnia em Areia, 26

entregando as placas aos alunos laureados e que vai retomar os fóruns da Comissão de ensino e 27

aprendizado. O conselheiro titular Wlamir Araujo sugeriu uma grande curricular para os cursos Técnico 28

em Veterinária. O Conselheiro Adriano Fernandes informou que já está sendo feito. Foi sugerido pela 29

plenária que mandasse para pauta na próxima plenária dos Presidentes.  W. III – ORDEM DO DIA 3.1 – 30

Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Convite – Recurso para o evento SAMEV; colocado em 31

votação, venceu por 4x2: solicitar a coordenação do evento documento oficial e assinado pelos 32

responsáveis para pode ter o apoio do desse Conselho. 3.1.2 - Proposta nº 017/14 para manutenção do site. 33

Como houve dois orçamentos, foi colocado em votação, venceu por 5 votos a favor e 2 abstenções a 34

proposta da Visual Revolucion. 3.1.2 - Orçamentos para confecção das cartilhas do dia D contra o tráfico 35

de animais. Em mãos temos 3 proposta de orçamento, foi colocado para votação, e por unamidade ficou 36

decidido que será confeccionado para o dia D 3.000 gibis e 3.000 folders. 3.1.2 - Parceria Farmácia Roval 37

e o CRMV-PB. Será enviado para o Jurídico ver se é possível tal parceria. 3.2 PROCESSOS DE 38

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 39
processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 40

Processo nº 1361/2014 – Méd. Vet. Lusiana Françoisse Pessoa de Farias – Insc. Prima. - APROVADO 41

POR UNANIMIDADE. Processo nº 1419/2014 – Méd. Vet. Julio Edson da Silva Lucena – Insc. Prima. - 42

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1420/2014 – Méd. Vet. Lindomar José Pena – Insc. 43

Prima. - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1479/2014 – Méd. Vet. Luismar Dália Neto 44

– Insc. Provisória. - APROVADO POR UNANIMIDADE. Pessoas Jurídicas: Processo nº 0522/2014 – 45

Indústria e Comércio JP Rações LTDA – Registro. FALTA RT, SOLICITAR ATRAVES DE OFICIO. 46

Processo nº 0859/2014 – Mercia Roseane Soares da Silva – Registro. - APROVADO POR 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

UNANIMIDADE.  Processo nº 1422/2014 – Tassio Pereira Leite – Registro. - APROVADO POR 48

UNANIMIDADE. Processo nº 1423/2014 – Mauricio Ratajczyk Reami – Registro. - APROVADO POR 49

UNANIMIDADE. Processo nº 1425/2014 – Maria José de Sousa Arcanjo – Registro. FALTA RT, 50

SOLICITAR ATRAVES DE OFICIO. Processo nº 1426/2014 – José Roberto Farias Oliveira – Registro. 51

FALTA RT, SOLICITAR ATRAVES DE OFICIO. Processo nº 1427/2014 – Flávio Daniel da Cruz 52

Carneiro – Registro. - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1429/2014 – Pet Feliz 53

Comércio de Animais LTDA – Registro. - APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 54

1451/2014 – Evilane Conceição Pereira Batista – Registro. FALTA RT, SOLICITAR ATRAVES DE 55

OFICIO. Processo nº 1458/2014 – Rede Bairro Supermercado LTDA – Registro – FALTA RT, 56

SOLICITAR ATRAVES DE OFICIO. Processo nº 1512/2014 – José Gilvan do Nascimento Sousa – 57

Registro. - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 58

CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 59
RELATORIA. Processo nº 1307/2014 – Empresa Valdete da Silva Pereira – Cancelamento de Registro; 60

Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 1362/2014 – Med. Vet. Juracy Pereira Felix – 61

Cancelamento de Inscrição por Óbito; Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 62

1364/2014 – Empresa Marcos Rodrigues Lemos – Cancelamento de Registro; Conselheiro relator: Méd. 63

Vet. Ericka Rejane. Processo nº 1365/2014 – Empresa José Alves Junior – Cancelamento de Registro; 64

Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 1366/2014 – Empresa Canaã Rações – 65

Cancelamento de Registro; - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 66

1370/2014 – Empresa Aurinete Alves Garcia – Cancelamento de Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. 67

Ericka Rejane. Processo nº 1371/2014 – Empresa Áurea Marcela de Souza Pereira – Cancelamento de 68

Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 1417/2014 – Empresa Calisto 69

Antonio de Sousa – Cancelamento de Registro por Óbito; Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e 70

Silva. Processo nº 1428/2014 – Elias Manoel de Sousa – Cancelamento de Registro por Óbito; 71

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 1440/2014 – Zoo. José Ariele Cruz de 72

Freitas – Cancelamento de Inscrição; Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 73

1443/2014 – Rosirene Florentino Malta – Cancelamento de Inscrição; Conselheiro relator: Méd. Vet. 74

Adriano Fernandes. Processo nº 1459/2014 – Empresa Everaldo Costa de Oliveira – Cancelamento de 75

Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 1494/2014 – José Carlos Sedrim 76

Parente – Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria. Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano 77

Fernandes. 3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria 78

com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 4997/2012 – José Dias-PJ – 79

Cancelamento de Registro. Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: De acordo com o exposto 80

no Art. 41 da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de pessoa jurídica e a 81

manutenção das cobranças dos débitos existentes. Em face do atendimento, o meu voto é FAVORAVEL. 82

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 5244/2012 – Méd. Vet. Maria Célia Menezes da silva 83

– Cancelamento de inscrição. - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto 84

nosso voto é pelo DEFEREIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição fundamentado no Art. 16 e 85

19 da RES. 680/00. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 0856/2014 – Méd. Vet. Pedro 86

Augusto Amaral Pontes – Cancelamento de inscrição. - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva - 87

PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFEREIMENTO do pedido de cancelamento de 88

inscrição fundamentado no Art. 16 e 19 da RES. 680/00. APROVADO POR UNANIMIDADE. 89

Processo nº 0951/2014 – Empresa Maria do Carmo Rodrigues de Medeiros – Cancelamento de Registro - 90

Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o Art. 41, nota-se que o requerente 91

cumpre o citado Art. Meu voto é pelo DEFEREIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. 92

Processo nº 1075/2014 – Med. Vet. Virgínio Carneiro da Silva – Cancelamento de Inscrição por 93

Aposentadoria. - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto nosso voto é 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

pelo DEFEREIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição fundamentado no Art. 16 e 19 da RES. 95

680/00. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1169/2014 – Empresa Carlos Ailton Oliveira 96

de Moura – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo 97

com o Art. 41, nota-se que o requerente não cumpre o citado Art. Por tanto, em face ao descumprimento, 98

meu voto é DESFAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1210/2014 – 99

Empresa AC Produtos Veterinários LTDA – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Hamilton 100

Botelho – PARECER: De acordo com o Art. 41, nota-se que o requerente não cumpre o citado Art. Por 101

tanto, em face ao descumprimento, meu voto é DESFAVORAVEL. APROVADO POR 102

UNANIMIDADE. Processo nº 1267/2014 – Empresa Sergio Roberto Carneiro Maciel – Cancelamento de 103

Registro - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo 104

DEFEREIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição fundamentado no Art. 16 e 19 da RES. 105

680/00. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1287/2014 – Empresa Manoel Mauri Bido da 106

Costa – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o 107

que rege o Art. 41 da Res. 680/00, nota-se que o requerente cumpre o solicitado. Por tanto, em face ao 108

cumprimento, meu voto é FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1210/2014 109

AC PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA - - Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho – PARECER: De 110

acordo com o que rege o Art. 41 da Res. 680/00, nota-se que o requerente não cumpre o solicitado. Por 111

tanto, em face ao descumprimento, meu voto é DESFAVORAVEL. APROVADO POR 112

UNANIMIDADE. O QUE OCORRER 4.1: Foi solicitado pelo Conselheiro Milano Sales de Melo que o 113

Oficio enviado ao Estado solicitando a carga horária dos profissionais concursados médicos veterinário e 114

Zootecinistas fosse reinteirado. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 115

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, 116

Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala 117

do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, oito de setembro de dois mil 118

e catorze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 119

__________________________________________________ 120

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 121

__________________________________________________ 122

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 123

__________________________________________________ 124

Zoot. Severino Gonzaga Neto - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208 125

__________________________________________________ 126

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 127

__________________________________________________ 128

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 129

__________________________________________________ 130

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 131

__________________________________________________ 132

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 133

_________________________________________________ 134

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 135